-1-

曲靖市麒麟区应急管理局实施挂片包保工作的

通 知

各镇（街道）应急服务中心，局各科（室）、中心、大队：

为全面贯彻落实党中央、国务院，省、市、区党委、政府及

上级主管部门关于应急管理工作的决策部署，经区应急管理局研

究决定，成立局领导班子及干部职工挂片包保镇（街道）工作组，

加强督促、指导、协调，进一步压实责任，形成工作合力，推动

工作落实，提升工作质量，全面完成安全生产、应急管理和防灾

减灾救灾各项工作任务。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示

批示精神，按照国家、省、市、区有关决策部署，牢固树立红线

意识，强化底线思维，坚持人民至上、生命至上，统筹加强自然

灾害防治，全力防范化解重大安全风险，着力推进安全生产、应

急管理、防灾减灾救灾治理体系和治理能力现代化。确保全区安

全生产事故起数、死亡人数、受伤人数、较大事故“四下降”，

坚决防范和杜绝重大及以上生产安全事故，为全区经济社会高质

量跨越式发展提供坚实的安全保障。

-2-

二、时间安排

从 2023年 1 月 10日起至 2024 年春节放假前。

三、组织领导

为切实加强对安全生产、应急管理、防灾减灾救灾工作的组

织领导，区应急管理局决定成立局领导班子及干部职工挂片包保

镇（街道）工作领导小组，由区应急管理局主要领导任组长，各

分管领导任副组长，各科（室）、中心、大队干部职工为成员，

分 7 个包保工作组挂片到各镇（街道）开展包保工作。（见附件）

四、工作职责

（一）各挂片包保工作组要按照区委、区人民政府和上级有

关部门关于安全生产、应急管理和防灾减灾救灾工作的决策部

署，充分结合实际，深入贯彻落实“奋进新征程 推动新跨越”

目标责任书确定的工作目标任务，带队深入基层、深入一线，及

时协调基层遇到的矛盾和问题、切实加大对包保镇（街道）安全

生产、防震减灾、灾害救助、森林草原灭火、防汛抗旱、应急救

援工作的督促指导和服务，确保各项工作高效有序开展。

（二）各挂片包保工作组定期到所挂镇（街道），熟悉镇情、

村情、企情，掌握辖区企业安全生产工作情况，督促指导镇（街

道）应急服务中心以安全生产专项整治三年行动巩固提升和第一

次全国自然灾害综合风险普查收官工作为主线，强化统筹协调，

着力夯实安全基础，着力提升安全监管水平，有效防控重大安全

-3-

风险。

（三）督促指导包保片区危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山、

工贸企业严格落实安全生产法律法规、规章制度及国家、省、市、

区关于安全生产的决策部署和工作要求，健全并落实全员安全生

产责任制，依法依规组织生产（建设），深入开展安全生产隐患

排查、安全风险分析研判、隐患排查治理、重大灾害治理、打非

治违等工作，确保安全生产。

（四）督促指导包保片区全面贯彻落实国家、省、市关于救

灾和物资保障工作的指示要求，把握救灾和物资保障工作的新定

位、新目标、新任务，坚持以解决受灾群众临时生活救助为重点，

扎实做好灾情报告、灾害救助、物资储备等工作，有效提升灾后

应急救助。

（五）督促指导包保片区摸清家底，厘清应急管理体制机制，

修订完善应急预案，完善应急救援队伍联络机制，强化应急准备，

逐步提升应急处置能力。严格落实 24 小时值班值守制度，及时

接处险情事故信息，准确研判、快速响应、有效处置。

五、保障措施

（一）进一步提高政治站位。各挂片包保工作组要深入学习

贯彻习近平总书记有关应急管理、安全生产和防灾减灾救灾工作

的重要指示批示精神，统筹发展和安全，深刻领会“奋进新征程

推动新跨越”专项行动内涵，按照省、市、区有关安全生产工作

-4-

的统一部署，强化“红线”意识和“底线”思维，充分预判发展过程

中面临的挑战，认清当前安全生产的严峻性、复杂性、艰巨性和

长期性，切实把思想和行动统一到区委区政府及局党委的决策部

署上来，树立大局意识、责任意识、看齐意识，增强责任感、使

命感、紧迫感，提高政治站位，压实安全责任，扎实做好全区安

全生产、应急管理和防灾减灾救灾工作，确保全区安全生产形势

持续稳定好转。

（二）进一步强化监督管理。各挂片包保工作组要结合所挂

镇（街道）实际，对标对表，分类指导、分类处置，采取针对性

措施抓好安全生产、应急管理和防灾减灾救灾工作，每季度向局

党委汇报 1 次挂片包保工作开展情况。要持续开展安全专项整治

三年行动，统筹做好专项检查和打非治违等工作，全面细致的对

辖区内企业进行检查排查，发现问题，责令及时整改，真正做到

不安全不生产，隐患不排除不生产。要督促所挂镇（街道）应急

服务中心强化应急值守工作，做到有备无患。要推进自然灾害风

险普查，狠抓综合性应急救援队伍建设，全面提升应急救援处置

能力。

（三）进一步严肃工作纪律。各镇（街道）应急服务中心要

强化大局意识、责任意识和担当意识，积极支持、密切配合局挂

片包保工作组做好各项工作。各挂片包保工作组要敢于担当、敢

于负责，不畏难、不懈怠，加强督促指导，按照“谁包片、谁检

-5-

查、谁负责”的原则，突出抓好非煤矿山、危险化学品、工贸企

业行业领域安全生产和辖区应急管理、防灾减灾救灾各项工作落

实。对工作不认真、不仔细、敷衍塞则、落实不力的报请驻局纪

检组按有关规定进行调查处理。

附件：麒麟区重点企业包保责任分解表

曲靖市麒麟区应急管理局

2023 年 1 月 10 日

-6-

附件一

麒麟区应急管理局挂片包保镇（街道）责任分解表

序 号
镇（街道）

名称

包保

领导

包保

成员
备注

1
东山镇

宋红利 李相树、亢恒学、李 成
白石江街道

2
建宁街道

邓光阳
董文开 、李 瑞 、刘建德

陈敬槐、龚开洪沿江街道

3

越州镇

徐春江

吴春坤、钱水红、彭 荣

杨道富、裴怀斌、胡晓欣
益宁街道

4
三宝街道

张永顺
邓小猛、宗 位、周志成

李明超珠街街道

5
茨营镇

温文静
颜立会、代兴波

杨 平、道长玉太和街道

6
潇湘街道

张华杰
温 波、赵程波、童 玲

杨朝明、李月玲南宁街道

7
文华街道

杨 博
郭理乾、卢栋梁、王朝书、

崔智惠、寥廓街道